令和３年９月１０日

保護者 様

京都市立大枝中学校

校長 小田 浩之

採点補助ソフトの導入について（お知らせ）

平素から，本校の教育活動にご理解，ご協力をいただき，誠にありがとうございます。

本校ではこのたび，採点集計業務の効率化を図り，生徒と向き合う時間を確保するととも

に，集計データを活用し生徒へのきめ細やかな指導につなげるため，採点業務をデジタル化

する「採点補助ソフト」を導入いたします。

１ 採点補助ソフト 大日本印刷株式会社製「リアテンダント」について

・ 「リアテンダント」は，生徒一人一人の学びに向き合う，先生向けの ICT支援サ

ービスです。令和３年度は京都市立の中・小中学校（後期課程）において利用します。

・ 答案用紙をスキャナーでデータ化し，テスト採点から指導に関する分析までを一貫し

て行うため，先生の採点集計業務を効率化し，働き方改革を推進するとともに子どもた

ちと向き合う時間を創出します。

・ 分析結果を活用し，生徒一人一人の学習課題に応じた指導の充実を図ります。

２ その他

・ 採点はこれまでどおり各担当教員が行います。

・ 本ソフトの利用により，集計されたデータは重要な個人情報であるため，校内の

情報管理を徹底するなど適切に取り扱うよう留意いたします。

・ 本ソフトを利用して採点した場合，採点が印字されたデータの答案用紙を渡すことに

よってテストの結果（正誤判定や得点）をお知らせします。この場合，もとの答案用紙

には採点結果は書き込まれませんので、ご了承ください。

・ これまでと同様の方法で採点した教科等については，これまで通りの答案用紙を返却

いたします。